ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2025

A Secretaria Municipal de Administração, em cumprimento ao disposto no artigo
4º do Decreto nº 63/2024, torna público que realizará registro de preços pelo
período de 12 (doze) meses, para aquisição de Materiais de Higiene.

A abertura de prazo para Intenção de Registro de Preços - IRP mostra-se
necessária a fim de que as unidades administrativas do Poder Executivo do
Município de Laguna Carapã/MS registrem suas demandas de maneira a
confirmar suas necessidades de contratação. O órgão interessado deverá
manifestar seu interesse, mediante apresentação do Documento de
Formalização da Demanda – DFD, até o dia 20 de agosto de 2025.

No Documento de Formalização da Demanda – DFD deverá constar os itens
necessários à sua demanda, de acordo com a lista de itens em anexo, ou com a
inclusão de itens necessários, devendo encaminhar até a data fixada à
Secretaria de Administração.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da Secretaria de
Administração, situada à Avenida Erva Mate, nº 650. Centro. Laguna
Carapã/MS, ou pelo telefone (67) 3438-1202.

Laguna Carapã/MS, 08 de agosto de 2025.

DAHELI RODRIGUES AGUERO
Superintendente da Central de Suprimentos e Serviços

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

LISTA DE ITENS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

1

ABSORVENTE HIGIENICO - Característica: Externo.
Confeccionado com material absorvente, com
cobertura interna de falso tecido, revestido
externamente por película impermeável, espessura
compatível com fluxo abundante. Tipo: Normal com
Abas. Pacote com 16 unidades.

pacote

2
ALCOOL EM GEL 70% - álcool etílico hidratado em gel
70%, incolor/ transparente, indicado para higiene das
mãos. Galão de 05 litros

galão

3

ALCOOL GEL 70% - gel incolor, límpido e livre de
sedimentos. O álcool em gel 70% tem uma ampla faixa
de utilização, podendo ser utilizado para limpeza e
desinfecção de superfícies fixas, assepsia das mãos
não provocando ressecamento na pele por conter
glicerina. Embalagem 500 ml.

unidade

4
ALGODÃO - tipo: hidrófilo, apresentação: em bolas,
material: alvejado, purificado, isento de impurezas,
esterilidade: não estéril. Embalagem 100 gramas.

pacote

5
ALICATE DE MANICURE - material: aço, tratamento
superficial: inox, tamanho: 12 cm, aplicação: unhas.

unidade

6
APARELHO PARA BARBEAR - Tipo: Descartável.
Material: plástico. Quantidade de lâminas: 2. Material
da lâmina: aço. Com fita lubrificante.

unidade

7

BABADOR PARA BEBÊ - Babador Plastificado de
Amarrar; Tecido: 80% Poliéster e 20% Algodão;
Lavável e Impermeável; Cores Claras com desenhos
diversos; Dimensões aprox: Largura 20 cm X
Comprimento 20 cm X Altura 17 cm

unidade

8
COLÔNIA INFANTIL - Sem álcool. Com fragrância
suave. Embalagem de 200 mL.

frasco

9
CONDICIONADOR ADULTO - tipo uso: diário,
aplicação: cabelos normais, características adicionais:
com vitamina b5. Embalagem 350 ml.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

 10
CONDICIONADOR INFANTIL - aplicação: cabelos
infantis, características: sem álcool e com pH
balanceado. Embalagem de 300 ml.

frasco

11

CORTADOR DE UNHAS - material: aço carbono
niquelado e cromado, apresentação: lâmina curva que
acompanha o formato da unha, corte preciso e
resistente, com lixa para dar acabamento ao corte das
unhas, com correntinha para pendurar.

unidade

12
CREME AMOLECEDOR DE CUTÍCULAS - em gel,
com bico aplicador. Embalagem 30 gramas.

unidade

13
CREME DENTAL 180 G - com flúor, com
micropartículas de cálcio e ação bacteriana.
Embalagem com 180 gramas.

unidade

14
CREME DENTAL 90 G - composição básica: com flúor
ativo de (1100 ppm), sabor: menta, aplicação: higiene
dental. Embalagem 90 gramas.

unidade

15
CREME PARA PELE - textura suave, hidratante,
desodorizar, com vitamina b5, para todos os tipos de
pele, fragrância variada. Embalagem 200 ml.

unidade

16
DESODORANTE AEROSOL - antitranspirante com
fragrância suave, unissex. Embalagem de 150 ml.

unidade

17
DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE - ROLL ON,
unissex, sem cheiro. Embalagem 50 ml.

unidade

18

DISPENSER DE PAPEL HIGIÊNICO - Para rolos de
até 400 metros. Material: aço inox. Dimensões
Externas mínimas: 27cm altura x 27cm largura x 13cm
profundidade. Características adicionais: com trava
através de chave allen. Cor: branca.

unidade

19
DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - Material:
Plástico. Tipo: interfolha. Dimensões mínimas: 22 cm
x 21 cm x 7 cm. Aplicação de uso: banheiros.

unidade

20
ELÁSTICO PARA CABELO - apresentação: borracha
natural sintética e óleo parafínico. Pacotes 100
unidades.

pacote

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

 21
ENXAGUANTE BUCAL ANTISSÉPTICO - sem álcool,
antibacteriana, aplicação: eliminação de germes, placa
bacteriana e mau hálito. Embalagem 250ml.

unidade

22
ESCOVA DE CABELO - cerdas de nylon com pontas
protetoras que massageiam o couro cabeludo,
dimensões mínimas: 22 x 10.2 x 4.5 cm.

unidade

23

ESCOVA DENTAL - material cerdas: náilon , material
cabo: plástico , tipo cabo: reto , formato cabeça:
retangular, com cantos arredondados , aplicação:
adulto, características adicionais cabo: ligeiramente
flexível, características adicionais: comprimento 20cm,
4 fileiras tufo, total 36 tufos , tipo cerdas: macia, da
mesma altura, extremidades arredondada.

unidade

24
ESCOVA PLÁSTICA DE UNHA - tamanho pequeno,
apresentação: cerdas macias e cabo anatômico. cores
diversas.

unidade

25

ESCOVA PLÁSTICA P/CABELO OVAL SIMPLES -
tamanho grande, apresentação: apresenta dentes
separados e largos, com pontas arredondadas. Cores
diversas.

unidade

26

ESFOLIANTE PARA OS PÉS - em gel/ creme com
micropartículas de esfoliação que removem as células
mortas e promovem a renovação celular. Embalagem
de plástico com 200 gramas.

unidade

27
ESMALTE DE UNHA - tipo: cremoso, cores variadas.
Embalagem 8 ml.

unidade

28
ESMALTE DE UNHA BASE - tipo: cremoso, cor: base
incolor. Embalagem 8 ml.

unidade

29
ESPATULA PARA CUTÍCULAS - material: em aço
inox, com duas pontas, empurrador e raspador.

unidade

30
ESPONJA PARA BANHO - material: 100% Vegetal,
costurada, formato oval, com alça. Cores variadas.

unidade

31
FIO DENTAL - material: poliamida, comprimento: 125
m, características adicionais: com cera mineral,
aromatizado.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

 32
FRALDA DE TECIDO: Fralda Tecido Duplo. Material:
100% Algodão. Dimensões mínimas: 70 x 70 cm.
Pacote com no mínimo 05 (cinco) unidades.

pacote

33

FRALDA GERIATRICA TAMANHO EG -
características: fralda descartável Geriátrica EG (peso
acima de 90kg), formato anatômico, alto grau de
absorvência, possuir camada interna de gel, retentor de
umidade, composto por fibras de celulose antialérgica
atóxica, barreira contra vazamentos e no mínimo 03 fios
de elástico e 02 fitas adesivas de cada lado, o produto
deverá ser acondicionado embalagem impermeável,
constar externamente identificação, fabricação,
validade, lote e procedência, unidade. Pacotes com 07
unidades.

pacote

34

FRALDA GERIATRICA TAMANHO G - características:
indicador de umidade, formato anatômico, barreiras
laterais antivazamento, elástico ao redor das pernas, 4
fitas adesivas reposicionáveis para o máximo de ajuste
e proteção, com sistema para maior rapidez na
absorção e melhor distribuição do líquido (transfer-
layer) flocos de gel superabsorventes para maior
absorção e retenção de líquido, reduzindo a umidade.
Para peso de 70 a 90 kg e cintura de 80 a 150 cm, com
registro no Ministério da Saúde. Pacote com 8
unidades.

pacote

35

FRALDA GERIATRICA TAMANHO M- características:
indicador de umidade, formato anatômico, barreiras
laterais antivazamento, elástico ao redor das pernas, 4
fitas adesivas reposicionáveis para o máximo de ajuste
e proteção, com sistema para maior rapidez na
absorção e melhor distribuição do líquido(transfer-
layer) flocos de gel super absorventes para maior
absorção e retenção de líquido, reduzindo a umidade.
Para peso de 40 a 70 kg e cintura de 70 a 120 cm, com
registro no Ministério da Saúde. Pacote com 10
unidades.

pacote

36  FRALDA GERIATRICA TAMANHO P - características:
a fralda deverá possuir formato anatômico, alto grau de

pacote

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

absorvência, camada interna de gel retentor de
umidade, barreira contra vazamentos e no mínimo 03
fios de elástico e 02 fitas adesivas de cada lado, deverá
ser composta de fibras da celulose antialérgica e
atóxica. O produto deverá ser acondicionado em
embalagem impermeável. Na embalagem deverá
constar externamente a identificação, fabricação,
validade, lote e procedência. Pacote 10 unidades.

37

FRALDA INFANTIL TAMANHO G - características:
fralda descartável infantil, tamanho Grande, gel ultra
absorvente, com barreiras lateral antivazamento, multi
ajustável, elástico nas pernas, formato anatômico,
contendo agentes nutrientes e hidratantes aplicados na
camada que fica em contato com a pele. Na
embalagem deverão estar impressos todos os dados
do fabricante, lote e validade. Pacote com 24 unidades.

pacote

38

FRALDA INFANTIL TAMANHO M - características:
contendo componentes atóxico, barreiras protetoras
contra vazamentos laterais, cobertura interior de não
tecido, contendo aloe vera; composição: faixa decorada
de polipropileno e fitas adesivas para fixação, fibras de
celulose, polímero superabsorvente (dry gel), camada
interna de não tecido de fibras de polipropileno com
aloe vera, fios de elastano, adesivos termoplásticos,
camada externa de polietileno barreiras protetoras de
fibras de polipropileno. Na embalagem deverão estar
impressos todos os dados do fabricante, lote e
validade. Pacote com 24 unidades.

pacote

39

FRALDA INFANTIL TAMANHO P - características:
fralda descartável Infantil, tamanho Pequeno, gel ultra
absorvente, com barreiras lateral antivazamento,
prática, anatômica e confortável com polpa de celulose,
gel polímero superabsorvente, elásticos, filme de
polietileno, fibras de polipropileno e adesivo
termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos
todos os dados do fabricante, lote e validade. Pacote
com 28 unidades.

pacote

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

40

FRALDA INFANTIL TAMANHO XG - características:
contendo componentes atóxico, barreiras protetoras
contra vazamentos laterais, maior conforto, cobertura
interior de não tecido, contendo aloe vera; composição:
faixa decorada de polipropileno e fitas adesivas para
fixação, fibras de celulose, polímero superabsorvente
(dry gel), camada interna de não tecido de fibras de
polipropileno com aloe vera, fios de elastano, adesivos
termoplásticos, camada externa de polietileno barreiras
protetoras de fibras de polipropileno. Pacote com 24
unidades.

pacote

41

FRASCO PARA SABONETE LIQUIDO - Frasco com
válvula pump para sabonete líquido. Capacidade: 1
litro. Formato: cilíndrico. Material do frasco: PET.
Material da válvula pump: polipropileno. Cor:
transparente.

unidade

42

GEL DENTAL - Uso Infantil. Com flúor. Embalagem
com 50 g. Com micropartículas de cálcio e ação
bacteriana. Com registro no Ministério da Saúde. A
embalagem deve conter a marca do fabricante, peso
liquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve
ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de
Odontologia).

unidade

43
GEL FIXADOR - Para cabelo sem álcool, etílico, alta
fixação. Embalagem com 240ml.

unidade

44

HASTE FLEXÍVEL - material da haste: plástico,
material da ponta: algodão, aplicação: higiene pessoal,
com 2 pontas, algodão com tratamento especial
antigermes. Caixa com 75 unidades.

caixa

45
LIXA PARA OS PÉS - com base de plástico,
arredondada, comprimento da base: 29cm. Cores
variadas.

unidade

46
LIXA PARA UNHA - material: areia/ madeira, dupla
face, medidas mínimas: 12 x 8 x 2 cm, cores variadas.
Pacote com 100 unidades.

pacote

47
PALITO MADEIRA - 2 em 1, acabamento: polido,
comprimento: 12 cm.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

48

PAPEL HIGIÊNICO - material: celulose virgem, cor:
branca, tamanho: 30 m x 10 cm, neutro, folhas duplas,
papel gofrado e picotado. Fardo com 16 pacotes, cada
pacote contendo 4 unidades.

fardo

49

PAPEL HIGIENICO INSTITUCIONAL - Largura
mínima: 9 cm. Comprimento: 300 m. 100% Celulose.
Características adicionais: branquíssimo, super macio
e alta absorção. Pacote com 8 rolos.

pacote

50
PAPEL TOALHA - papel toalha interfolhado 20,5 x 22
cm, com 2 dobras, resistentes e absorventes, celulose
FC (100% fibras virgens). Pacote com 1250 folhas.

pacote

51
PENTE DE CABELO - material: plástico, modelo: com
cabo, finalidade: alisar fios, dimensões mínimas: 21 x
2,70 cm.

unidade

52
PENTE FINO - pente para retirar piolhos do couro
cabeludo, material: plástico, tipo dos dentes: próximos,
modelo: dentes finos.

unidade

53
PINÇA PARA SOBRANCELHA - material: aço
inoxidável, medida mínima: 14 cm.

unidade

54
PROTETOR SOLAR: protetor solar com fator de
proteção de 50, fórmula livre de óleos (oil-free),
embalagem de 200 mL.

unidade

55
REMOVEDOR DE ESMALTES - com acetona,
solvente para remover esmaltes, hipoalergênico, com
óleos vegetais hidratantes. Embalagem 90 ml.

unidade

56
REPELENTE - Princípio ativo: à base de icaridina.
Concentração: até 25%. Isento de Óleo. Forma
farmacêutica: Spray. Frasco de 100 mL.

frasco

57
SABONETE ANTISSÉPTICO - aspecto físico: líquido,
característica: antisséptico, uso: para lavar as mãos, pH
neutro. Embalagem de 5 litros.

galão

58
SABONETE EM BARRA - hidratante, fragrâncias
variadas. Embalagem 90g.

unidade

59  SABONETE INFANTIL - aspecto físico: líquido,
aplicação: uso Infantil, característica: sem álcool,

frasco

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

glicerinado, hidratante, fragrância suave. Embalagem
de 200 ml.

60

SABONETE LÍQUIDO - aspecto físico: líquido cremoso
perolado, aplicação: para lavar as mãos, com
fragrância suave, com pH fisiológico de 5,5.
Embalagem de 5 litros.

galão

61
SHAMPOO - tipo: neutro, aplicação: cabelos normais,
características adicionais: com vitamina b5. Frasco 300
ml.

unidade

62
SHAMPOO INFANTIL - características: sem álcool e
fragrância suave. Embalagem de 200 ml.

frasco

63
TOALHA DE BANHO - material: 100% algodão,
medidas mínimas: 70x140 cm. Cores variadas.

unidade

64
TOALHA DE ROSTO - material: 100% algodão,
medidas mínimas: 45x68 cm. Cores variadas.

unidade

65
TOALHA DE MÃO – material: 100% algodão, medidas
mínimas: 50x30 cm. Cores variadas.

unidade